Şem‘ ve pervâne aynı metinde bir arada kullanılmamış olsa dahi doğal olarak taşıdıkları bazı özellikler ve davranışlar, şairlerin söz konusu davranışlar çerçevesinde birtakım benzetme ve değerlendirmeler yapmalarına sebep olmuştur.

İran edebiyatında en fazla örnek alınan şairlerden birisi olan Rûdekî (ö. 329/941) (Öztürk, 2008: 185) Muhammed Sâdık Nâzım-ı Tebrîzî’nin Rûdekî’ye ait olduğunu dile getirdiği bir gazelde şöyle söyler:

چو عارض بر فروزی می بسوزد چو من پروانه بر گردت هزارا

Sen öfkelendiğin zaman

Senin etrafında ben pervâne gibi binlercesi yanar. (Nefisî, 1382/2003: 274)

Pervâne yanıyor olmasına rağmen burada irfani bir anlatının söz konusu olduğunu söylemek mümkün değildir. Nitekim söz konusu beyitte pervânenin davranışsal özelliği vurgulanmaktadır; ateşi görüp kendini ateşe atması ve yakması.

Hicri dördüncü yüzyılın büyük şairlerinden Dakîkî (ö. 366/976[?]) bir şiirinde şöyle der:

جهان آفریننده یزدان تویی خداوند دین و دل و جان تویی

به تو روشنی دیده روز را همان شمع ماه شب افروز را

Cihanı yaratan Yaratıcı sensin,

Dinin, gönlün ve canın sahibi sensin.

Tıpkı geceyi aydınlatan ay mumu gibi

Gündüzün gözü seninle aydındır. (Dakîkî, 1373/1994: 159)

Yukarıdaki mısralarda şairin şem'/mum kelimesini tek başına bir övgü unsuru olarak kullandığı göze çarpmaktadır. Ayın geceyi aydınlatması şem' ile ifade edilmiştir. Şem'in bir benzetme, tasvir ve hitap unsuru olarak kullanıldığı görülmektedir.

Fars edebiyatının en önemli şairlerinden Firdevsî (ö. 411/1020) de ünlü eseri *Şahnâme*'de şem' kelimesini kullanmış, lâkin şem' u pervâne temsili çerçevesinde ele almayıp daha ziyade “öncü, lider, etrafına aydınlık saçan ve güç sahibi kişi” anlamlarında övgü unsuru olarak kullanmıştır. Nitekim Sultan Mahmud'u öven şiirinde şöyle der:

187

Söz konusu beyitlerde şem' mazmunu benzetme yönü ile kaleme alınmıştır. Görüldüğü gibi şem' mazmunu müstakil olarak sahip olduğu özelliği açısından değerlendirilmiştir.

Fars edebiyatının önemli kaside şairlerinden Ferrûhî-i Sîstânî (ö. 429/1037-1038) *Dîvân*'ında Sultan Mahmud'dan sonra Sultan Muhammed'in tahta geçişini anlatan kasidesinde şem' kelimesini kullanır ve şöyle söyler:

شمع داریم و شمع پیش نهیم گر بکشت آن چراغ ما را باد
گر برفت آن ملک بما بگذاشت پادشاهی کریم و پاک نژاد

*Rüzgâr bizim kandilimizi söndürdüyse de,
Mumumuz var, mum tatalım yolumuza!
Eğer o sultan gittiyse, bıraktı bize
Yüce ve soylu bir padişah! (Sîstânî, 1380/2001:41)*

Burada da şem‘ kelimesi bir aydınlatma aracı olarak değerlendirilmiş ve yine benzetme ve tasvir unsuru olarak kullanılmıştır.

Hicri beşinci yüzyılın önemli mutasavvıf şahsiyetlerinden olan Ebû Saîd-i Ebu'l-Hayr (ö. 440/1049) da *Esrârü't-Tevhîd*'de ve kendisine nispet edilen *Rubâiler*'inde şem‘ ve pervânenen bahseder (Ebu'l-Hayr 1389/2010: 382):

هران شمعی که ایزد بر فرورد کسی کش تف کند سبابت بسوزد
*Yaratıcı'nın yaktığı her bir muma,
Her kim tükürürse buyığı yanar.*

Son şiirinde ise kendi acısını pervânenin ateşte yanmasına benzetmektedir. Bu bağlamda şairin kendi aşkını şem' ve pervâne ile özdeşleştirdiği görülmektedir.

Hicri altıncı yüzyıl saray şairlerinden olan Abdolvâsî-i Cebeli (ö. 555/1160) *Dîvân'*ında şem' ve pervâneyi şu şekilde kullanır:

تو شمع سرایی و منم سوخته شمعی تو ماه سمایی و منم کاسته ماهی

Sen saray mumusun, bense yanmış bir mum

Sen gökyüzünde dolunaysın bense bir hilal. (Cebeli, 2536/1977, 595)

ز آمدن نوبهار باغ چو بتخانه شد گشت رخ گل چو شمع باد چو پروانه شد

Ancak sonraki beyitte mumun yanması, yanarken erimesi özelliği sebebiyle mum gibi yanıp ağladığını; acı içinde olduğunu ifade etmeye çalışmıştır. Bu sefer de kendi aşkını mumun davranış hali ile dile getirir.

Fars edebiyatının mutasavvıf şairleri arasında bulunan Fahreddîn-i Irâkî de (ö. 688/1289) (Bilgin, 1995: 84) şiirlerinde şem‘ ve pervâneye işaret eder:

پیش شمع رخش چو پروانه سوختن باید اختیار کرد

*Onun mum gibi yüzünün karşısında
Yanmayı tercih etmeli bir pervâne gibi.* (Irâkî, 1372/1993: 76)

دل در طلب هر دو جهان می بازد وز هر دو جهان سود و زیان می بازد

Aynı zamanda bazı çağdaş şairlerin de şiirlerinde geleneksel şiirin etkisinde kalarak aynı temsilî takip ettikleri; kendilerince yorumladıkları göze çarpmaktadır.

Çağdaş İran edebiyatının en ünlü kadın şairlerinden sayısız kıtası olan Pervîn-i İ'tisâmî (ö. 1320/1941) (İnal Savi, 2007: 246) şiirlerinde "gül" ile ilgili birçok şiir söylemiş olmasına rağmen hiçbirinde güllerin üzerine konan "pervâne"den yani renkli kanatları olan "kelebek"ten söz etmez (Metînî, 1373/1994: 789). Bu bağlamda geleneksel söylemin dışına çıkmadığını söylemek mümkündür:

"Zahîr-i Fâryâbi", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* XXXIV, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 87-88.
- Armutlu, Sadık (2010). "Şem' u Pervâne", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* XXXVIII, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 495-497.
- Bâfkî, Vahşi (1391/2012) *Divân-i Vahşî-i Bâfkî*, haz. Hüseyin Âzerân, Tahran: Müessesesi-i İntişârât-i Emîr Kebîr.
- Bahar, Melikuş-şuârâ. (1391). *Divân-i Eş'ar-i Melikuş-şuârâ Bahar*, haz. Azîz Mehdî, Dâmûn Selâhî, Tahran: İntişârât-i Nigâh.
- Baklî, Rûzbihân (1366/1987). *Abheru'l-Aşkın*, tsh. Henry Corbin, Muhammed-i Muin, Paris-Tahran: İntişârât-i Menûcihr.
- Beylekânî, Mucîruddîn (Tebriz 1358/1979). *Divân-i Mucîruddîn-i Beylekânî*, tsh. Muhammed Âbâdî, Tahran: İntişârât-i Müessesesi-i Tarih ve Ferheng-i İran.
- Bilgin, Orhan (1995). "Fahreddîn-i Irâkî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* XII, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 84-86.
- Buharâî, Nasır (1353/1974). *Divân-i Eş'ar-i Nasır-i Buharâî*, haz. Mehdi Direhşân, Tahran: Bonyâd-i Nikûkârî-yi Nûriyânî.
- Câmî, Abdurrahmân (1386/2006) *Nefabâtü'l-uns*, tsh. Muhammed Duabedî, Tahran: İntişârât-i Sohen.
- Cebelî, Abdulvâsî (2536/1977). *Divân-i Abdulvâsî-i Cebelî*, tsh. Zebihullâh Safâ, Tahran: Müessesesi-i İntişârât-i Emîr Kebîr.

- Çiftçi, Hasan (2012). "Ubeyd-i Zâkânî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* XXXXII, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 16-17.
- Dihlevî, Bîdil (1386/2007). *Dîvân-ı Bîdil-i Dihlevî I-II*, tsh. Ekber Bihdârvend, Tahran: İntişârât-i Negâh.
- Ebû Saîd-i Ebu'l-Hayr (1389/2010). *Esrarü't-tevhid*, Haz. Hüseyin Bedreddîn, Tahran: İntişârât-i Senâyî.
- , (1349/1970). *Rubâiyyât-i Hazret-i Sultan Ebû Saîd-i Ebu'l-Hayr*, Haz. Seyyid Kurban Ali Bismil, baskı yeri yok.
- , (2013). *Rubailer*, Çev. Mehmet Kanar, İstanbul: Şule Yayınları.
- Envâr, Kâsım (1337/1958). *Külliyât-ı Kâsım-ı Envâr*, tsh. Sâ'id-i Nefisî, Tahran: İntişârât-i Senâî.
- Enverî, Kâsım (1376/1997). *Dîvân-i Enverî*, tsh. Pervîz Bâbâyî, Tahran: İntişârât-i Negâh.
- Fâryâbî, Zahîr (1388/2009). *Dîvân-i Zahîr-i Fâryâbî*, tsh. Seyyid Muhsin Âsârcüyî, Tahran: İntişârât-i Senâyî.
- Fergânî, Seyf (1392/2013). *Dîvân-i Seyf-i Fergânî*, tsh. Zebihullah Sâfâ, Tahran: İntişârât-i Firdovs.
- Ferhâdî, Revân (1992). "Bîdil", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* VI, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 134-135.
- Firdevsî, Ebu'l Kâsım (1384/2005). *Şahnâme* (Moskova Baskısı) Tahran: İntişârât-i Kitâb-i Âbân.
- Gaznevî, Hasan (1328/1949). *Dîvân-i Seyyid Hasan-i Gaznevî*, tsh. Muhammed Takî Muderris-i Rezevî, Tahran: İntişârât-i Esâtir.
- Gencevî, Nizâmî (1383/2004). *Hamse-i Nizâmî*, tsh. Sâmiye Basîr-i Mujdehî, Tahran: İntişârât-i Dûstân.
- Hallâc, Mansur (2012). *Tavasîn*, Çev. Yaşar Günenç, İstanbul: Yaba Yayınları.
- Hallâc, Mansur (2008). *Tavâsîn*, Haz. ve Çev. Atîk er-Rahmân-ı Osmânî, Lahor: Matbuât-i Semen Âbâd.
- Hoca, Nazif (1991). "Baklî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* IV, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 545-547.
- Horasanî, İ'mâd (1372/1993). *Dîvân-i İ'mâd-i Horasanî*, mukaddime Mehdi Ehevân-i Sâlis, Tahran: İntişârât-i Câvidân.
- Irâkî, Fahreddîn (1372 hş.) *Külliyât-ı Fahreddîn-i Irâkî*, tsh. Nesrin Muhteşem, Tahran: İntişârât-i Zevvâr.

- İnal Savi, Saime (2007). "Pervîn-i İ'tisâmî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* XXXIV, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 246-247.
- İsmâîlpûr (1381/2002). "Şem u Pervâne", *Ferbhengnâme-i Edeb-i Farsî I-VI* (ed. Hasan Enûşe), Tahran.
- İ'tisâmî, Pervîn (1962). *Divân-i Kasaîd u Mesneviyyât u Temsilât u Mukattiât-i Pervîn-i İ'tisâmî* Tahran: Sâzmân-i Mustakîl Çâphâne-i Dovlet-i İran.
- Kanar, Mehmet (2007).

- Karaismailoğlu, Adnan (2002). "Katrân-ı Tebrîzî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* XXV, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 59.
- , (2006). "Muizzî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* XXXI, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 98-99.
- Kâşânî, Muhteşem (1368/1989). *Divân-i Mevlânâ Muhteşem-i Kâşânî*, tsh. Muhammed Gurkânî, Tahran: İntişârât-i Senâî.
- Kurtuluş, Rıza (2006). "Muhteşem-i Kâşânî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* XXXI, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 77-78.
- Metînî, Celâl (1373/1994). "Şem' u Pervâne", *İrânşinâsî* 4, s. 780-794.
- Mu'ayyerî, Rehi (1389/2010). *Mecmua-yi Eş'ar-ı Rehî-i Mu'ayyerî*, haz. Pervîn Kâimî, Tahran: Neşr-i Peymân.
- Muizzî, Emîr (1393/2014). *Divân-i Emîr Muizzî-i Nişâbüri*, tsh. Muhammed Rıza Kanberî, Tahran: İntişârât-i Zevvâr.
- Nefisî, Sâid (1382/2003). *Muhîb-i Zindegi ve Ahvâl u Eş'ar-ı Rûdeki*, Tahran: İntişârât-i Ahûrâ.
- Okumuş, Ömer (1993). "Câmî, Abdurrâhmân", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* VII, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 94-99.
- Örs, Derya (2012). "Vahşî-i Bâfki", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* XXXII, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 449-450.
- Öztürk, Mürsel (1995). "Eşref-i Gaznevî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* XI, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 474-475.

- , (2008). “Rûdeki”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi XXXV*, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 185-186.
- Purcevâdî, Nasrullah (1393/2014). *Zebân-i Hâl der İrfân ve Edebiyyât-i Fârsî*, Tahran: İntişârât-i Neşr-i Nov.
- Sadıkoglu, Cengiz (2008). “Sâib-i Tebrîzî”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi XXXV*, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 541-542.
- Selmân, Mes‘ûd Sa‘d (1384/2005). *Divân-i Mes‘ûd Sa‘d-i Selmân*, tsh. Pervîz Bâbâyî, mukaddime Reşîd-i Yâsemî, Tahran: İntişârât-i Negâh.
- Sâvecî, Selmân (1389/2010). *Külliyât-i Selmân-ı Sâvecî*, tsh. Abbas Ali Vefâyî, Tahran: İntişârât-i Sohen.
- Sîstânî, Ferruhî (1380/2001). *Divân-i Hekîm Ferruhî-i Sîstânî*, tsh. Muhammed-i Debîrsiyâkî, Tahran: İntişârât-i Zevvâr.
- Şîrâzî, Sa‘dî (1376/1997). *Külliyât-i Sa‘dî*, tsh. Nizâmeddîn Nûrî, (8. Baskı), Tahran: İntişârât-i Kitâb-i Âbân.
- Şîrvânî, Hâkânî (1338/1959). *Divân-i Hâkânî-yi Şîrvânî*, tsh. Ziyaeddin Seccâdî, Tahran: İntişârât-i Zevvâr.
- Tebrîzî, Katrân (1362/1983). *Divân-ı Katrân-ı Tebrîzî*, tsh. Muhammed Nahcivânî Tahran: İntişârât-i Kaknûs.
- Tebrîzî, Sâib (1387/2008). *Divân-i Sâib-i Tebrîzî I-VII*, tsh. Muhammed Kahramân, Tahran: İntişârât-i İlmî u Ferhengî.
- Tûsî, Dakikî (1373/1994). *Divân-ı Dakikî*, Haz. Muhammed Cevâd Şerîet, Tahran: İntişârât-i Esâtîr.
- Tûsî, Esedî (1393/2014). *Gerşasbnâme*, tsh. Habîbe Yagmâyî, Tahran: İntişârât-i Dunya-yi Ketâb.
- Uludağ, Süleyman (1997). “Hallâc-ı Mansûr”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi XV*, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 377-381.
- Yâsemî, Reşîd (1364/1985). *Divân-i Reşîd-i Yâsemî*, mukaddime Celâleddin Humâyî, Tahran: İntişârât-i Emîr Kebîr.
- Yazıcı, Tahsin, (1997). “Hâkânî-i Şîrvânî”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi XV*, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 168-170.
- Yıldırım, Nimet (2009). “Seyf-i Fergânî”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi XXXVII*, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 27.
- Zâkânî, Ubeyd (1391/2012). *Divân-i Ubeyd-i Zâkânî*, tsh. Pervîz Atâbekî, Tahran: İntişârât-i Zevvâr.